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ABSTRAKT

Diplomová práce ukazuje možnosti využití tance a tanečního umění ve vzdělávacím
procesu, konkrétně využití tance a pohybu k osvojování znalostí na základních školách.
Stručně mapuje způsoby a programy určené intervenci tance ve vyučování, zdůrazňuje obecné
možnosti tance v působení na rozvoj osobnosti i utváření pozitivních vztahů v sociální
skupině. Těžiště práce tkví v popisu, metodice a přínosu projektu Škola tančí organizovaném
Se.s.tou, centrem pro choreografický rozvoj. Projekt je v České republice realizován od roku
2015. Diplomová práce přináší pětileté praktické zkušenosti s modelem, který nabízí využití
tance jako podpůrné metody ke standardním vyučovacím postupům, reflektuje jednotlivé
postupy, konkrétní metodiku a přínos celého projektu.

KLÍČOVÁ SLOVA

tanec, výuka, kreativita, základní školy, osvojování znalostí, Škola tančí

ABSTRACT

The diploma thesis shows the possibilities of using dance and dance art in the educational
process, specifically the use of dance and movement to acquire knowledge in primary
schools. Briefly maps ways and programs designed for dance intervention in teaching,
emphasizes the general possibilities of dance in influencing the development of personality
and the formation of positive relationships in the social group. The focus of the work lies in
description, methodology and contribution of the project School is Dancing organized by
Se.s.ta, a center for choreography development. The project has been implemented in the
Czech Republic since 2015. The diploma thesis brings five years practical experience with a
model that offers the use of dance as a supportive method to the standard teaching procedures,
reflects the individual procedures, the specific methodology and the contribution of the whole
project.

KEYWORDS

dance, education, creativity, basic schools, Acquisition of knowledge, School is
dancing
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Úvod

Tanec a pohyb byl a je přirozenou součástí života od počátku formování člověka i
společnosti. Reflektovat svou situaci pomocí pohybu je potřeba, kterou můžeme sledovat
napříč dějinami, ale i pozorováním dění běžného života: děti pobíhající po ulici,
transformující svou radost do poskoků, bezdomovec, který zaslechne hudbu a pustí se
spontánně do tance. Tanec je součástí každé kultury, nabízí velké možnosti využití pro jedince
i společnost a představuje unikátní prostředek pro sbližování lidí z celého světa. Tanec
samotný je dostatečně mnohostranný, aby se propojil s mnoha odvětvími. V celé historii se
praktikoval pro umělecké, vzdělávací, terapeutické, sociální, politické, náboženské a jiné
účely, stejně tak je tomu v současnosti.

„..tanec pomáhá, tak jako jiná umění, vyjádřit, uspořádat a sdělit svůj názor na pravdu. To
aktivuje naše fyzické i psychické síly k činnosti a sceluje naši osobnost, napomáhá
sebepoznání. S lepší znalostí sebe sama se zvyšuje schopnost sebekontroly, sebeovládání, ale i
sebejistoty.“ (Blažíčková, 2005, s. 9)

V dětském světě hraje pohyb a tanec významnou roli. Energii proudící v těle a
nespočet zážitků děti často reflektují a zpracovávají pomocí fyzického vyjádření. Tyto projevy
nemusí vždy být vědomé, naopak přirozenost a spontaneita je průvodním znakem pohybu
dítěte.

„... pohyb vytvářený z vnitřního pocitu, z radosti z pohybu samého, z určité představy, z
hudebního zážitku. Harmonický pohyb a tvořivost přinášejí do života dítěte krásu, probouzejí
jeho tvůrčí schopnosti a vnášejí harmonii do rozvoje celé dětské osobnosti.“ (Jeřábková,
2004, s. 8).

Správné využití dětské energie a především přirozených potřeb a reakcí nabízí další
možnosti v působení na rozvoj jedince i skupiny ve vzdělávacím procesu. Ve většině
vyspělých zemí světa se v současné době hledají způsoby, jak dát prostor tanečnímu umění
ve výuce a přesvědčit společnost o devizách propojení tance a běžného školního prostředí.

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma, které se váže na výše zmíněné hledání
způsobu zapojení tance do vzdělávacího procesu. Již od roku 2015 se prakticky zabývám,
osvojováním znalostí pomocí tance/pohybu. Ve spolupráci s Centrem pro choreografický
rozvoj Se.s.ta záměr realizujeme díky projektu Škola tančí. Popis projektu, metodika a jeho
přínos, tvoří těžiště celé práce. Diplomová práce je pojata jako případová studie projektu
Škola tančí, zachycuje složitosti, detaily, vztahy a procesy probíhajících v daném
mikroprostředí.

Cílem je představit tanec jednak jako platnou metodu při formování osobnosti, která
rozvíjí jak fyzickou, tak psychickou stránku člověka, ale i poukázat na možnosti využití
pohybu v samotném učení a osvojování si znalostí. Zdůraznit devizy, klady nebo přínosy,
které tato alternativa standardnímu vyučovacímu programu nabízí.
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1.Taneční umění ve výuce

Různí lidé mají obvykle různé rituály, formy a způsoby, jak se něco naučit. Někdo
potřebuje naprosté ticho, jiného ticho irituje a pouští si hudbu, někdo si učivo přeříkává,
někdo přepisuje. Individuální potřeby na cestě k zapamatování si, ověření a osvojení
jakýchkoliv informací jsou zřetelnou součástí každého jedince, každý člověk je výjimečný,
stejně jako jeho specifické potřeby.

Nejinak tomu je i ve skupinových vyučovacích procesech. Klást důraz na tyto
specifické potřeby ve vyučovacím procesu je samozřejmě velmi náročné. Způsoby, jak
vytvořit pro každého žáka ideální prostředí pro získávání a osvojování si znalostí je pro
pedagoga procesem neustálého hledání, kladení si otázek a naslouchání odpovědí. Je to
společná cesta, dialog mezi žákem a učitelem. Osvojování znalostí pohybem nabízí jednu z
mnoha možností, ze kterých by se cesta za rozvíjením dětské osobnosti mohla skládat.

Nových a aktuálních trendů a metod ve vzdělávacích procesech je mnoho. Ve vztahu
k tanečnímu umění se znovu vracíme k evropským základům antické filosofie a kultury, kde
tanec měl platné místo ve výchově a kultivaci lidské osobnosti. Umění obecně otevírá mysl,
klade otázky, rozvíjí tvořivost. Současné tendence tyto aspekty reflektují a evropské státy
integrují tanec do vzdělávacích programů v různých podobách, systémech, tanec se stává
součástí kurikula, přichází do škol formou projektů či samostatnou intervencí umělce.

Kreativní způsob použití tance ve výchově jedince nabízí holistický přístup, cestu k
výchově celistvého a kultivovaného jedince.

Už v dětství můžeme mezi rozvojem intelektu a motoriky vysledovat obousměrný
vztah. V procesu tance naprosto přirozeně propojujeme fysis, racio a psýché. Tělo se
rozpohybuje, mozek koriguje okolnosti ( prostor, estetiku, záměr atd.) a z toho všeho máme
nějaký pocit. Aktivní propojení vytváří kombinaci fyzického a psychického zážitku, která
povyšuje možnosti tance v působení na kvalitní a potřebné formování kultivované a
jedinečné osobnosti.

Kreativní způsob výuky tance nabízí možnost rozvíjet schopnosti a dovednosti formou
pohybu každému. Není limitován tělesnými dispozicemi, vázán jakýmkoli fyzickým
kodexem. Je otevřený každému, kdo je ochotný vnímat svoje tělo, naslouchat inspiraci a hrát
si nebo následovat nabízené možnosti.

Nepracuje s zažitými kánony, ale respektuje vlastní vyjádření, podporuje rozvoj
individuality, uvědomění si vlastního těla i osobnosti. Napomáhá k sebereflexi, otevřenosti,
ochotě riskovat a nebát se udělat chybu, vyzkoušet a přijmout či odmítnout, udělat rozhodnutí.
Použití kreativního způsobu výuky tance může pomoci k vytvoření vhodných podmínek pro
rozvoj dovedností, které dnes můžeme označit jako měkké dovednosti.

Zásadním způsobem může ovlivnit atmosféru a vztahy ve skupině, nabízí možnosti k
vytvoření klimatu podporující spolupráci, vnímání potřeb ostatních, empatii. Tanec se
většinou vyučuje ve skupině, kde potřeba regulovat pohyb v prostoru v závislosti na ostatních
přichází většinou automaticky a přirozeně.

Tyto obecně definované devizy tance odborná veřejnost zohledňuje a můžeme
sledovat postupný nárůst tanečního umění na základních školách v Evropě i v Čechách.
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Většina programů integrující taneční umění je zaměřena primárně na výše zmíněné
devizy samotného působení a vlivu tance na rozvoj dětské osobnosti. Projekty cílené na

[…]


Challis,C. , Dancing bodies, Can the Art of Dance be Restored to Dance Studies,1999

Fulková, M., Diskurz umění a vzdělávání, H+H 2008

Jašková V., Taneční a pohybová výchova jako nový doplňující vzdělávací obor na základní
škole, který využívá tanec jako výchovný prostředek pro rozvoj osobnosti žáka, bakalářská
práce, Brno, Masarykova Univerzita 2012

Jeřábková J., Taneční průprava, Praha, Nipos, 2004

Kaufmann, A., Dehline, J., Dance integration, University of Montana, 2014

Lössl, J.,Tvořivá taneční výchova a umělecké vzdělávání v českém kulturním prostředí v
letech 2009-2018 : sborník příspěvků, Nipos, 2018

Payne, H., Dance movement therapy: theory and practice, 1992

Rosen, E., Dance in psychotherapy, Columbia university, 1957

Smugalová, Z., Taneční výchova a kulturní kapitál. Praha, Nipos, 2008

Šupšáková B., Syrová, M., Výtvarná výchova v systéme všeobecného vzdelávania,
Linwe/KRAFT, 2009

https://plato.stanford.edu/entries/dance/

https://is.jamu.cz/th/yhy3v/Tvoriva_tanecni_vychova_dle_Mary_Joyce-komentovany_vyber_
kapitol__Karin_Wintrova__Diplomova_prace__irbuqwab.pdf

http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-zakladni-vzdelavani

https://mailchi.mp/onedanceuk/dance-in-education-october

https://www.onedanceuk.org/wp-content/uploads/2018/10/Dance-in-schools-survey.pdf

https://is.muni.cz/th/kubfh/BC__Eva_Blazickova_-_tanec_jako_zivotni_postoj.pdf

http://duncaninstitut.cz/spolecnost-pro-tanecni-a-muzickou-vychovu/pedagogicka-cinnost/tan
ecni-a-pohybova-vychova-v-ramci-zakladniho-vzdelavani/

https://www.crea-edu.cz/kreativni-partnerstvi-pro-rovne-prilezitosti

58

https://www.martinus.cz/?uItem=174952
https://plato.stanford.edu/entries/dance/
https://is.jamu.cz/th/yhy3v/Tvoriva_tanecni_vychova_dle_Mary_Joyce-komentovany_vyber_kapitol__Karin_Wintrova__Diplomova_prace__irbuqwab.pdf
https://is.jamu.cz/th/yhy3v/Tvoriva_tanecni_vychova_dle_Mary_Joyce-komentovany_vyber_kapitol__Karin_Wintrova__Diplomova_prace__irbuqwab.pdf
http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-zakladni-vzdelavani
https://mailchi.mp/onedanceuk/dance-in-education-october
https://www.onedanceuk.org/wp-content/uploads/2018/10/Dance-in-schools-survey.pdf
https://is.muni.cz/th/kubfh/BC__Eva_Blazickova_-_tanec_jako_zivotni_postoj.pdf
http://duncaninstitut.cz/spolecnost-pro-tanecni-a-muzickou-vychovu/pedagogicka-cinnost/tanecni-a-pohybova-vychova-v-ramci-zakladniho-vzdelavani/
http://duncaninstitut.cz/spolecnost-pro-tanecni-a-muzickou-vychovu/pedagogicka-cinnost/tanecni-a-pohybova-vychova-v-ramci-zakladniho-vzdelavani/
https://www.crea-edu.cz/kreativni-partnerstvi-pro-rovne-prilezitosti

http://www.se-s-ta.cz/akce.php?sesta-pro-deti&skola-tanci-2018

https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bkk%C3%A9_dovednosti

https://divadloponec.cz/cs/pro-skoly

https://www.tanzplattformrheinmain.de/en/projects/dance-in-schools.html

https://www.onedanceuk.org/programme/children-young-people/dance-in-schools/

https://artsedge.kennedy-center.org/educators/how-to/encouraging-arts/how-dance-can-

teach-literature

https://www.onedanceuk.org/programme/children-young-people/dance-in-schools/

https://www.descart.cz/kurz-1156-tvoriva-tanecni-vychova-v-hodinach-hudebni-vychovy

videa

https://www.youtube.com/watch?v=eLu3lFYJdoc

https://www.youtube.com/watch?v=w6fBPyJbceA

https://www.youtube.com/watch?v=8iZh0HJNhpQ

https://www.youtube.com/watch?v=sXKuUQmY8so

Workshopy

Seminář Škola tančí - vzdělávání v pohybu, Žďár nad Sázavou 2019

Seminář Tanec školám, Praha 2019

59

http://www.se-s-ta.cz/akce.php?sesta-pro-deti&skola-tanci-2018
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bkk%C3%A9_dovednosti
https://divadloponec.cz/cs/pro-skoly
https://www.tanzplattformrheinmain.de/en/projects/dance-in-schools.html
https://www.onedanceuk.org/programme/children-young-people/dance-in-schools/
https://artsedge.kennedy-center.org/educators/how-to/encouraging-arts/how-dance-can-
https://artsedge.kennedy-center.org/educators/how-to/encouraging-arts/how-dance-can-teach-literature
https://artsedge.kennedy-center.org/educators/how-to/encouraging-arts/how-dance-can-teach-literature
https://www.onedanceuk.org/programme/children-young-people/dance-in-schools/
https://www.descart.cz/kurz-1156-tvoriva-tanecni-vychova-v-hodinach-hudebni-vychovy
https://www.youtube.com/watch?v=eLu3lFYJdoc
https://www.youtube.com/watch?v=w6fBPyJbceA
https://www.youtube.com/watch?v=8iZh0HJNhpQ
https://www.youtube.com/watch?v=sXKuUQmY8so