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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Diplomní práce Marty Vodenkové je psána s hlubokou znalostí zvoleného tématu, a to
nejenom v oblasti teoretických východisek, ale zejména žitou choreografickou a
pedagogickou zkušeností. Ona sama je umělcem, který je řadu let aktivně zapojen do
projektu práce s dětmi a kreativního využívání tance v systému základního vzdělávání
(zv).

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Celá diplomní práce má systematické členění a logickou vnitřní výstavbu. Jsme tak v
základních 4 kapitolách logicky vedeni od základní filozofie tanečního umění ve výuce v
kapitole 1, přes příklady v kapitole 2, jak se s touto myšlenkou prakticky nakládá nejenom
v ČR, ale i v zahraničí (Německo, Velká Británie). Těžištěm celé práce je pak kapitola 3,
která obsahuje detailní popis, metodiku a význam projektu Škola tančí, jako jedné z
možných cest aplikace holistického přístupu v zv. Nadto rutinní zkušenost diplomantky
dovoluje jednotlivé pracovní postupy celého kreativního procesu zobecnit, včetně výhod a
rizik zvolených aktivit, a to tak, aby v závěrečné kapitole 4 mohla předložit v detailním
popisu vlastní konkrétní realizované projekty, včetně specifik on-line výuky.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Přestože diplomantka vytěžuje zejména svou osobní zkušenost, a tím je práce jedinečná a
cenná, nepostrádá ani množství odkazů na literární a internetové zdroje. Zpravidla nejde o
odkazy pod čarou, ale je s nimi pracováno jako s integrovanou součástí předkládaného
textu.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Předkládaný text je svým obsahem v českém prostředí zcela ojedinělý a stává se tak první
ucelenou sondou do této rozsáhlé problematiky. Otevírá pomyslné dveře k široce v
zahraničí diskutovanému poli holistického vzdělávání, které žel v českém prostředí zatím
není plně doceňováno. Diplomní práce svou otevřenou výpovědí odhaluje pozitiva této
metody výuky a netají se ani předsudky, které jsou v naší společnosti zakořeněny. Stává
se tak velkou inspirací pro praktikující umělce a pedagogy, ale i pro další české badatele,
kteří by se této problematice chtěli věnovat.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Text je psán čtivou formou, průběžně doplňován sdílenými praktickými zkušenostmi, které
jsou graficky odlišeny. Práce obsahuje několik drobných překlepů, které však nemohou
snížit význam předkládané práce.
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Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Diplomantce se podařilo představit tanec jako neopomenutelnou metodu při formování
osobnosti dítěte a současně jako podpůrnou metodu, kterou lze úspěšně využít v řadě
vzdělávacích programů základních škol. Skrze popis a metodiku nabízí vhled do
uvažování choreografa nad jednotlivými tematickými celky – jak je uchopit, strukturovat v
čase, a to včetně průpravných cvičení a kreativních zadání.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jak už bylo zmíněno, práce je psána s hlubokou znalostí problematiky projektu

Škola tančí. Jaké další projekty se v ČR problematice taneční a pohybové
výchovy v základním vzdělávání věnují a v čem je jejich filozofie odlišná od
projektu Škola tančí?

2. Nelze se ubránit otázce: jakou zkušenost vám přinesla on-line výuka?

Práce je přehledně strukturovaná, odborně přínosná, profesně ojedinělá, po drobných
redakčních úpravách hodna publikování.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 20.08.2021 doc. Mgr. LÖSSL Jiří
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